
  

 

 

 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 
P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : 

segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto sul Mepa mediante ODA, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura avente ad oggetto numero 370 biglietti di ingresso 

colore rosa, 370 biglietti di ingresso colore verde, 15 locandine promozionali, 400 flyers, per lo 

spettacolo “Si salvi chi può”,  per un importo contrattuale pari a € 258,00 (IVA esclusa). 

CIG : Z1E2856308 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato in data 27/02/2019;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura in oggetto non eccede il limite suddetto;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 

con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla 

stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 

nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è 

obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

INDIVIDUATO come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Francesca SCARFI’; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 



DATO ATTO della necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione del seguente materiale 

per fare fronte alle esigenze organizzative del Laboratorio Teatrale dell’Istituto per la realizzazione 

dello spettacolo “Si salvi chi può” in programmazione presso il Teatro Politeama di Bra nelle date 

del 3 e 4 giugno p.v. : 

1) Numero 370 biglietti di ingresso rosa 

2) Numero 370 biglietti di ingresso verdi; 

3) Numero 15 locandine promozionali a colori f.to A3; 

4) Numero 400 flyer per sala teatro a 4 colori f.to A4 piegato a 3 ante. 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00);  

CONSIDERATO che a seguito dell’esame dei prodotti disponibili sulla vetrina di cui alla 

piattaforma MePA , nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, efficienza, trasparenza, 

concorrenza, stante la modesta entità dell’appalto ed avuto riguardo al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa, è stato individuato come idoneo per la suddetta fornitura l’operatore 

economico “COMUNECAZIONE s.r.l.” Strada San Michele 83, 12042 Bra ( CN) ,P.Iva 

03466010042  i cui prezzi sono risultati congrui e convenienti avuto riguardo alla qualità dei 

prodotti offerti ; 

CONSIDERATO che nel procedere alla scelta dell’operatore risultato aggiudicatario si è tenuto 

conto della particolare struttura del mercato e del grado di soddisfazione maturato (per esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione,  rispetto dei tempi ,economicità ) a conclusione del 

rapporto contrattuale avente identico oggetto stipulato nell’anno scolastico 2017/2018 per analoga 

iniziativa artistica;  

RISCONTRATA dunque l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità dello stesso a fornire 

prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016, per la comprovata solidità economica dello stesso e la particolare 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore merceologico di 

riferimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ACQUISITO pertanto il CIG  Z1E2856308; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC 

dell’impresa; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta 

impresa non ci sono attestazioni; 

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione  di 

cui all’art. 80 del “Codice degli Appalti “, D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 258,00, oltre 

iva (pari a € 314,76 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019;  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto della fornitura avente ad oggetto numero 370 biglietti rosa, numero 370 biglietti 

verdi, numero 15 locandine promozionali, numero 400 Flyer, all’operatore economico 

COMUNECAZIONE , Strada San Michele 83, 12042 Bra ( CN) ,P.Iva 03466010042 per un 



importo complessivo delle prestazioni pari ad € 258,00 IVA esclusa ( € 314,76 IVA 

inclusa); 

 

- di autorizzare la spesa complessiva  € 258,00 IVA esclusa ( € 314,76 IVA inclusa) e di 

imputarla sul capitolo P01 – Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” , P2 – 

7 “Eventi” , dell’esercizio finanziario 2019; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 , la Prof.ssa Franmcesca SCARFI’; 

 

- che il prezzo è omnicomprensivo e l’azienda aggiudicatrice sarà chiamata ad assolvere 

all’obbligo dell’imposta di bollo;  

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                          Prof.ssa Francesca SCARFI’  

                                                    Firmato digitalmente 

 

 

 


		2019-05-13T09:58:51+0200
	Francesca Scarfì




